А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.02.2019г.                                            с. Лазо                                                     № 93

О  мерах  по  организации отдыха, оздоровления
и занятости  детей  и  подростков  в 2019  году.

             В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

от 28  декабря  2016  г.  №  465-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные

законодательные  акты  Российской  Федерации  в  части  совершенствования

государственного  регулирования  организации  отдыха  и  оздоровления  детей»,

законом  Приморского  края  №  314-КЗ  от  03.12.2013  года  «О наделении  органов

местного самоуправления муниципальных районов, городских округов Приморского

края отдельными государственными полномочиями по организации и обеспечению

оздоровления и отдыха детей Приморского края», постановлением Администрации

Приморского  края  от  13  декабря  2017  года  № 517-па  «Об  утверждении  средней

стоимости путевок в организациях отдыха и оздоровления детей, расположенных на

территории Приморского  края,  и  стоимости набора  продуктов  питания  в  детских

оздоровительных лагерях  с дневным пребыванием детей, организованных на базе

краевых  государственных  учреждений,  муниципальных  образовательных

организаций, на период проведения оздоровительной кампании детей в 2018 году», в

целях   создания   условий   для   отдыха,  укрепления   здоровья   детей,   их

безопасности,   занятости  и  творческого   развития  в   2019 году,  администрация

Лазовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Утвердить   план  мероприятий  Лазовского  муниципального  района  по

организации отдыха,  оздоровления  и  занятости  детей  в  2019  году  (Приложение

№ 1).

2.  Рекомендовать  главам поселений,  руководителям  учреждений,  организаций,

предприятий,  с  привлечением профсоюзных  и  иных  общественных  объединений:

2.1.  уделять  особое  внимание:

- организации  отдыха,  оздоровления  и  занятости  детей,  находящихся  в  трудной

жизненной  ситуации, социально-опасном положении;

-  созданию  условий   для  безопасного  нахождения  детей  на  улицах,  в  местах

массового отдыха в каникулярное время;

2.2.   обеспечить   реализацию   мер   по   профилактике   безнадзорности   и

правонарушений  несовершеннолетних  в период  летних  каникул,   в том  числе

организацию  временных рабочих  мест  для  обучающихся  подростков  14 – 18  лет.

3. Районной  межведомственной координационной  комиссии  провести  приемку

оздоровительных  лагерей  всех  типов  по  актам  соответствующих  служб:  до 19

мая - лагерей с дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений;

не  позднее  15  календарных  дней  до  начала  I смены  –  стационарного  детского

оздоровительного лагеря «Юный рыбак».

4.  Рекомендовать краевому  государственному бюджетному  учреждению «Центр

занятости в  Лазовском районе»   (Т.Е Каменевой):

4.1. обеспечить временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте

с 14  до 18 лет в летний оздоровительный период;

 4.2.  осуществлять  выделение  и   расходование  средств  на   временное

трудоустройство несовершеннолетних в пределах лимитов  финансирования на 2019

год.

5.  Рекомендовать начальнику  МО МВД России «Партизанский» (А.В.Карпенко):

5.1.  принять  меры  по  обеспечению  общественного  правопорядка  и  безопасности

при  выезде  организованных  групп  детей  по  маршрутам  следования  к  местам

отдыха  и обратно,  а  также  в  период  их  пребывания  в  организациях  отдыха  и

оздоровления  детей;

5.2. провести  мероприятия  по  предупреждению  детского  дорожно-транспортного

травматизма  и  созданию  условий  для  безопасного  нахождения  детей  на  улицах

в  каникулярное  время;

5.3.  обеспечить   реализацию   мер   по   профилактике   безнадзорности   и

правонарушений  несовершеннолетних  в  период  летних  каникул;

5.4. проведение проверок по выявлению несанкционированных палаточных лагерей.

6. Рекомендовать отделению надзорной деятельности Лазовского  муниципального

района  УНД  и  ПР  Главного  управления  МЧС  России  по  Приморскому  краю

(А.В.Павлов)    организовать:   прием   детских  оздоровительных   лагерей

противопожарными   службами; пожарно-тактические  учения  для  детей  и

сотрудников детских  оздоровительных учреждений  мерам пожарной безопасности.

7.  Обратиться в отдел  департамента труда и социального развития Приморского

края  по  Лазовскому  муниципальному  району  (Т.В.Никифорова)  с  просьбой

обеспечить:

7.1.  оздоровление,  отдых,  санаторно-курортное  лечение  детей-инвалидов,  детей

из  малообеспеченных,  неполных  семей;  детей  из  семей,  находящихся  в  трудной

жизненной ситуации;

7.2.  реализацию  мер  по  профилактике  безнадзорности  и  правонарушений

несовершеннолетних  в период каникул;

7.3.  увеличение  охвата  детей  из  семей,  находящихся  в  социально  опасном

положении, формами  организованного отдыха, оздоровления и занятости.

8.  Рекомендовать КГБУЗ «Лазовская ЦРБ»  (О.А.Жукова):

8.1.  провести работу по медицинскому обслуживанию в период летнего отдыха и

оздоровления  детей  детских  оздоровительных  учреждений  Лазовского

муниципального района;

8.2. обеспечить  исполнение приказа Министерства здравоохранения РФ № 302-н от

12.04.2011  года  в  части  проведения  медицинских  осмотров  работников  летних

сезонных  оздоровительных  организаций,  в  т.ч.  серологическое  обследование  на

брюшной тиф, и вирусной этиологии (рото-,норовирусной инфекции);

8.3.   обеспечить   организационно-методическое   руководство   деятельностью

учреждений  здравоохранения  по  оказанию  практической  медицинской  помощи

лагерям с дневным пребыванием детей  при  проведении  детской  оздоровительной

кампании;

8.4.   в   соответствии  с  заявками общеобразовательных организаций обеспечить

медицинскими  кадрами  лагеря с дневным пребыванием детей, организованные на

базе  общеобразовательных  учреждений  и  МАО  ДОЛ  «Юный  рыбак»,  заключив

договора на медицинское обслуживание;

8.5.  активно  пропагандировать среди несовершеннолетних здоровый  образ  жизни

(лекции,  беседы,  встречи);

8.6.  отслеживать  эффективность  оздоровления  детей  в  различных  типах  детских

оздоровительных  учреждениях.

9. Управлению  образования  (М.Э. Галаган), руководителям общеобразовательных

учреждений:

9.1   организовать  работу  6   лагерей   с  дневным  пребыванием  детей  в

общеобразовательных  организациях  Лазовского  муниципального  района  и  один

стационарный   загородный  оздоровительный  лагерь  «Юный  рыбак»  п.

Преображение;

9.2.  в  созданной,   в  летний  период  времени,  сети   детских   оздоровительных

учреждений  в  соответствии  с  требованиями  санитарного  законодательства

обеспечить:

-работу  по организации и развитию профильных и тематических смен различной

направленности;

-обучение персонала  по оказанию первой доврачебной помощи;

 - доброкачественное предоставление питьевой воды;

 - необходимое технологическое, холодильное и вспомогательное оборудование;

 -  организовать  полноценное   питание  детей  с  проведением  С-витаминизации,

использованием  йодированной соли, продуктов, обогащенных витаминами, микро-и

макронутриентами.   Проводить  оздоровительные   мероприятия   в   режиме   дня

работы  летних  учреждений;

9.3.  укомплектовать  оздоровительные  лагеря     педагогическими   кадрами  и

обеспечить  своевременное  прохождение  медицинских  осмотров  сотрудниками

оздоровительных учреждений; заключить  договора   о медицинском  обслуживании

детей  КГ БУЗ «Лазовская ЦРБ» имеющим лицензию;

9.4  организовать   взаимодействие   с   территориальным   отделом   управления

Федеральной  службы  по   надзору   в   сфере   защиты  прав  потребителей  и

благополучия  человека  по  Приморскому  краю в  г. Партизанске  (В.В. Байбуз)  по

обеспечению    государственного   санитарно-эпидемиологического   надзора   в

организациях  отдыха  и  оздоровления  детей, в соответствии с планом мероприятий

на 2019 год. Проводить согласование  по организации и проведению туристических

слетов, походов;

9.6.  обеспечить безопасность  проезда  организованных  групп  детей  к  местам

отдыха  и обратно, с проведением согласования набора продуктов питания в пути;

9.7. усилить   контроль  за  противопожарной  безопасностью  в  оздоровительных

учреждениях;

9.8. обеспечить реализацию комплекса мер  по  профилактике  безнадзорности  и

правонарушений  несовершеннолетних  в  период  летних  каникул;

9.9.  оказать  содействие  учреждениям  культуры  в  организации  работы  с детьми

в  период  каникулярного времени;

9.10.  осуществить  меры  по  предупреждению  детского  дорожно-транспортного

травматизма,  обучению  безопасному  нахождению  детей  на  улицах  в  период

каникул;

9.11.  Организовать  временное  трудоустройство  несовершеннолетних  в   период

летних  каникул;

9.12.  Устранить  нарушения  по актам поверок Роспотребнадзора  в  соответствии с

предписаниями,  выданными  руководителям  общеобразовательных  организаций  в

июне-августе 2018 года.

10.  Ходатайствовать   перед  отделом  ФБУЗ  Центр  гигиены  и  эпидемиологии  в

Приморском крае  в  г.  Партизанске   Лазовский  район  (Е.В.Пак)   без   взимания

платы:

10.1.  провести  (по  поручениям  Роспотребнадзора  и  по  заявкам  руководителей

оздоровительных  учреждений)  лабораторные  исследования  объектов  отдыха  и

оздоровления;

10.2.  организовать  проведение   профессионально-гигиенической  подготовки

декретированных групп и аттестации работников оздоровительных учреждений (по

заявкам и на  основании утвержденных списков руководителем ОУ, ОЗЛ);

10.3.  провести   (в  соответствии с договорами) бактериологическое   обследование

персонала,  направляемого  для  работы  в  оздоровительные  учреждения  и

несовершеннолетних  при  оформлении  временной  занятости  в  летний  период;

10.4.  провести  энтомологическое  обследование  территории  на  заселенность

клещами в весенне-летний период до начала акарицидной обработки;

10.5.  обратиться к  руководству  ОАО «Преображенская  база  тралового  флота»  об

оказании  спонсорской  помощи  по  подготовке  муниципального  автономного

учреждения  оздоровительного  лагеря  «Юный  рыбак»  к  летней  оздоровительной

кампании 2019 года.

11.  Отделу по делам  молодежи, спорту, туризму и культуре  (Н.С.Кузиной):

11.1.  оказывать  организациям  отдыха  и  оздоровления  детей  содействие  в

проведении культурной и спортивно-массовой работы с детьми в период каникул;

11.2.  содействовать  участию  учреждений  культуры и спорта  в  работе  с  детьми

в  период  каникулярного времени;

11.3.  развивать  и  внедрять  эффективные формы отдыха,  оздоровления,  занятости

детей и подростков, проведение массовых и семейных мероприятий.

12. Директору КГБ ПОУ «Лазовский колледж технологий и туризма» (Г.П.Гирис)

обеспечить  оздоровление,  трудоустройство  учащихся,  особенно

несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, несовершеннолетних из

малообеспеченных семей.

13.Территориальному  отделу  опеки  и  попечительства  по  Лазовскому

муниципальному  району  (С.Н.Татарникова) за  счет  средств  краевого  бюджета

осуществить   оздоровление  детей-сирот,  детей,  находящихся  под  опекой  и  в

приемных семьях.

14.  Рекомендовать   ФГБОУ  «Объединеная  дирекция  Лазовского  заповедника  и

Национального  парка  «Зов  тигра»  (Арамилев  В.В.) провести  экологические

мероприятия  с участием школьных экологических отрядов.

15.  Отраслевым   профсоюзам  осуществлять,  в  пределах  своих  полномочий,

мероприятий  по  созданию  условий  для  отдыха  и  оздоровления  детей.

Предусмотреть  возможность  выделения  денежных  средств  для  приобретения

льготных путевок детям сотрудников, состоящих в профсоюзе.

16. Контроль за соблюдением законодательства по охране труда и условиям труда

несовершеннолетних  возложить  на  главного  специалиста  по  государственному

управлению охраной  труда в Лазовском муниципальном районе Г.П.Борисову.

17. Руководителю аппарата администрации (Л.Р.Матвеенко) обеспечить размещение

данного  постановления  на  офицальном  сайте  администрации  Лазовского

муниципального района.

18. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации Лазовского муниципального района  Д.А.Ртищева.

Глава
Лазовского муниципального района                                                  Ю.А.Мосальский